Sicq̄ inter eos mutue dilectione
maneat integritas: vt p̄m̄cui t̄pis roſ
inſtillās: in medio inūdans in fine ſo-
inebriās exiſtat. Quid dulcē? q̄o p̄cla-
rius. q̄o certe melius. Preſtātis em̄ a/
moris nulla fauoris eſt adeptio. Inui-
dia vero ſi ſecūdum quid euenerit ſc̄z
in diſcendo gratiſſima eſt. Simpliciter
autē p̄rij auctoris cōſumptiua eſt.
Am me parentis prouidentia
eius colloquio vt aſſolet dieb;
pauca permittens cōſolari athenas

plina scholarium.

tonis diuinitatis. hic zenonis discretio. rursus. ut patet in textu. ¶ Notandum hic quod fauoneus Boetium diuersis inuolutum curis crebro suspirante cuius est professio vel secte curialiter interrogauit. Tunc enim ipse sicut adhuc sunt tres erant secte principales scilicet stoicorum quorum princeps erat socrates. Sed quod socrates non scripsit nisi de moribus. ideo platonis uoluit suscipere tractatum Alia erat secta peripatheticorum quorum princeps erat aristoteles. Tercia fuit epicureorum quorum princeps erat Leucippus. Quasi uero igitur fauoneus cuius secte erat Boetius. Et ponit ibi augustinus. Et uenit a nocte augustus et portus Delagias autem dicunt futurorum diuinationes. que ex coniunctioe seu concursu astrologorum cognoscuntur. in quibus chaldei studuerunt. erant autem apud eos inuenta Pytholomeus autem multum uiguit in astronomia. ideo dicitur gloria hoc est gloria scilicet astronomia ipsius Pytholomei. Aristoteles uero scilicet uocat sinceram ueritatem. et quod falsitati est impurata. Unde commentator ait. quod recedit ab aristotele recedit a ueritate. Platonem autem attribuit comprobata diuinitas. Platonem enim per ceteris philosophantibus primo omnium in celestium intelligentiam. in prime cause cognitionem uidet se egressisse. Erat enim plato socratis discipulus qui moribus

ob causam studij me misisset. vni cuius vite mee inueni custodere nocte fauoneum. um homo a uero sed a fauore denotatum. Dic cum me primo insperasset itinere fatigatum. diuersa considerantem. creberrime suspirante quasi. cuias essem. secum quod me adduxit curialiter consolans breuiter in quod. si ob studij causam illuc uel

insudauit. Sed plato in celestium cognitionem intellectum erexit. Unde et socrates supprimendo se cognatum albi in sinu habere contempsit. quod de sinu suo euolando uolatum celum penetrauit. sep uolatum erigendo. Socrates experientiam nouit somnium illud aliofore plagium. Erto igitur tpe tractato quod phie inrens assiduis considerationibus subtilior extiterat. primo naturas rerum generabilium inquirendo. Deinceps in cognitionem corporum et bestium ingenium subleuauit. nec ibi sistebat sed naturam celi penetrando de prima causa ac intelligentis altissimas habebat contemplationes. ¶ Notandum ibi. Zenonis concretio quod primo geometer erat qui uoluit probare circulum posse quadrari. sicut recitat commentator et aristoteles. primo posteriorum arguebat enim sic. In quocumque genere contingit reperire magis et minus in eodem est reperire equale. illud est commune principium ad omnes scientias. Sicut etiam illud in quocumque genere contingit reperire extrema. in eodem contingit ex medium reperire. Hoc autem principium commune specialiter ad geometriam zenon applicabat per ipsum probando speciales conclusiones quod non est faciendum. Nam per principia communia conclusiones communes probari debent. Communi enim effectus communem requirit causas. Et speciales alicuius scientie conclusiones debent probari per specialia principia. Processit enim zenon sic minorem subsumendo. Sed contingit reperire circulum quadrato maiorem et etiam minorem. ergo contingit reperire circulum quadrato equalem. Dicitur ergo in tra zenonis concretio. hoc est principiorum communium ad conclusiones proprias coniunctio uel copulatio

Boetius de disci

tio. Unde concretio potest hic dici premissarū ad conclusionem intellectu
alis coniunctio vel copulatio. ¶ **U**terius dicitur hic in textu Peribonij dile-
ctio. quod peribonius de amicitia et dilectione librum quendam conscripsit. **A**
liqui tamen textus habent dilectio. quod est intelligendum quod peribonius
omnia principia deleuit. dixit enim quod non contingeret contradicere. Et quia
supra contradictionem aut affirmationem et negationem fundantur omnia
principia. ideo delendo contradictionem omnia principia delcunt. ¶ **U**terius di-
citur Pythagore promissio. Unde promissio eius fuit homines bene et vir-
tuose viuentes post exitum corpus corpora nobilia debere ingredi. Et per
talem transformationem deputari ut ad sedes celestes fierent habiles. Sed
hominibus male agentibus quandam promisit penam. scilicet post mortem co-
rpus transcorporari corpora ignobilium scilicet pecudum ingrediendo. et ad sedes si-
dereas habitarentur. Dixit enim animam comparari ad corpus sicut nauam ad
nauim. Naua enim potest ingredi diuersas naues. ergo anima etiam potest ingredi diuersa
corpora. Hoc autem reprobatur est ab Aristotele non enim est oino sile de naua et na-
ui. et de anima et corpore. Et sic autem bene simile quo ad hoc. quod sicut naua re-
git nauem. sic anima re-
git corpus. Dissimile ta-
men est in hoc. quia sicut
domificatio non potest
fieri per quecumque instru-
menta. nec etiam ars a-
liqua alia. Verbi gratia
non per fistulas et huius
modi. Sic nec anima po-
test migrare et corpore
in corpus. Comparatur
namque anima ad corpus
velut artes ad instrumenta. sicut igitur non contingit vnamquamque artem
operari per vnumquodque instrumentum. Sic etiam non contingit ani-
mam que est corporis instrumentum quodlibet corpus instr. are. Deinceps
per (vlios homer) troiana historia ab homero descripta intelligitur. Per
anxiomata vero mychali regulas et propositiones difficiles quas Pytha-
lus supra musicam compilauit intelligimus. Has enim cum moteretur in
capsa eburnea depingi fecit. et easdem sepulcro suo imponi iussit que post lo-
ga tempora fuerunt inuenta. et anxiomata fuerunt appellata. ab anglo an-
gis angere. eo quod intellectum anxii auerunt seu impediuerunt studentium. Per
Hippocratis scrutina intelliguntur principia que per scrutando sunt viam
sensuum et experientia ab Hippocrate fuerunt inuenta. Unde Hippocras fuit me-
dicus peritissimus. Perscrutabatur enim omnes venas hominum. Ipse enim
fuit primus medicus qui corpus hominis fecit membratum dilamari sepa-
rando corpus a venis. ut peraperet meatus omnium venarum. Cum autem
tem dicitur (ypodromij) confusa gloria intelligendum est quod ypodromium e-
rat locus in quo exercitabantur cursus equorum. Unde ex velocitate cur-
sus vnius equi pre alio equitans confusam gloriam consequabatur. Dicitur

nissim. cuiusque professionis essem. cui-
usque facultatis. post triduum vicorum
nomina ostendendo. Augiporum
confragia dicens. Hic vigent chalde-
orum presagia. Ptholomei non latens
gloria Aristotelis sincera veritas
Platonis probata veritas. Zenonis
concretio. ¶ Peribonij dilectio.

velut artes ad instrumenta. sicut igitur non contingit vnamquamque artem
operari per vnumquodque instrumentum. Sic etiam non contingit ani-
mam que est corporis instrumentum quodlibet corpus instr. are. Deinceps
per (vlios homer) troiana historia ab homero descripta intelligitur. Per
anxiomata vero mychali regulas et propositiones difficiles quas Pytha-
lus supra musicam compilauit intelligimus. Has enim cum moteretur in
capsa eburnea depingi fecit. et easdem sepulcro suo imponi iussit que post lo-
ga tempora fuerunt inuenta. et anxiomata fuerunt appellata. ab anglo an-
gis angere. eo quod intellectum anxii auerunt seu impediuerunt studentium. Per
Hippocratis scrutina intelliguntur principia que per scrutando sunt viam
sensuum et experientia ab Hippocrate fuerunt inuenta. Unde Hippocras fuit me-
dicus peritissimus. Perscrutabatur enim omnes venas hominum. Ipse enim
fuit primus medicus qui corpus hominis fecit membratum dilamari sepa-
rando corpus a venis. ut peraperet meatus omnium venarum. Cum autem
tem dicitur (ypodromij) confusa gloria intelligendum est quod ypodromium e-
rat locus in quo exercitabantur cursus equorum. Unde ex velocitate cur-
sus vnius equi pre alio equitans confusam gloriam consequabatur. Dicitur

plina scholarium.

tur etiam (Daretis aporismata) Unde dares faciles propositiones et communes facilliter intelligibiles compilauit. Unde vocantur huiusmodi aporismata. hoc est apertiones. eo quod animum auditorum per eorum claritate aperiant. Item arcopagus dicitur ab ares quod est virtus et pagus vel la vel locus aut campus. quasi locus vel campus virtutis. Et sic vicus artheniensis vocabatur ubi philolophi studebant. Unde ariopagita magister illius vicus. Item palestra palestre dicitur ludus vel locus luctandi. Et dicitur a palum quod est motus vel mobilitas. Item missile media correpta dicitur sagitta a mitto tis cere. quia mittitur in hostes. ¶ Nota ibi (Euclidis theozemata) quod theos grece est timor vel deus latine. Unde theozo theozemata theozemata id est videre. quia deus omnia videt. vel est considerare diuina. Unde hoc theozemata theozematis id est elegans vel aperta verborum descriptio vel regula. Unde regule geometrice dicuntur theozemata quasi apertiones. quia mentem lectoris aperiant. Et hoc theozisma theozismatis pro eodem. Sed cum alios tamen theozemata dicuntur propositiones per se note.

¶ Ubi notandum quod Euclidis primo scientiam geometricam adinuenit.

Et premisit propositiones per se notas ex quibus speculantur conclusiones posteriores. Primum enim ostendit quid punctus. quid linea. et tales terminos notificat. Et ex illis colligit proprias propositiones illius scientie. et huiusmodi theozemata vocantur. Item circa hunc textum (Lozee conuentio)

¶ Pythagore promissio.

¶ Homeri ylios. et labor theseos.

¶ Euclidis theozemata. Et Dichotomia axiomata Daretis aporismata

¶ Procratis scrutinia.

¶ Ariopagi efficacia. legum peritio.

¶ Hypodromii confusa gloria.

¶ Circi victoria.

¶ Palestre potentia.

¶ Cestus fulminatio.

¶ Dissidium telatio.

¶ Flautarum exclamatio inuente per uagatio. ¶ Lozee conuentio

¶ Notandum hic. quod corea dicitur circulus cuius centrum est diameter. Et etymologice satur quasi cor iens ad eternam damnationem.

Unde etiam beatus Augustinus sic inquit. Delus est fodere vel arare dominicis diebus quam coreas ducere.

Unde dicit Christus. Tu habes in capite ferrum de floribus. ego autem coronam spineam. tu chyrotoceas hies in manibus et ego clauos defixos. tu in albis vestibus tripudias. et ego denudus pro te ab herode ad pilatum missus sum. id est tu in albis veste tu tripudias

¶ ¶

Boetius de disci

salutando cum pedibus. et ego pedibus laboravi. Ego pro te extensa habui brachia in cruce. tu in corpore brachia extendis ad modum crucis in obprobrium meum. Ego in cruce dolui. tu in cruce exultas. tu habes latus per crucis in signum inanis glorie et luxurie. et ego latus pro te habui perforatum. ¶ Tunc ibi. Cum ergo hec et alia. ¶ Hic ostendit Boetius documenta que dede-
rat sibi fauoneus dicens sic. Rostes ista et plura alia fauoneus mihi intima-
masset interrogauit que esse et facultas mihi et quibus sufficerem expetis. Et
cuius discipline mentis intentio esset promptior. Quibus omnibus per ordine
responsis instillauit auribus meis documentum memoria dignum. scilicet quod di-
ligenter insisterem parcitati pecunie ne inuolueret ipsa. dilapidata confusus
pudore cogere repatriare. Adhuc aliud mihi instillauit documentum. scilicet quod
si me inferere vellem doctrinis alicuius magistri diligenter inspicere deberes
si esset bene morigerat.

Et si artium liberalium
vbertate polleret. Et re-
mota negligentia suorum
scholarium promotioni
intenderet. quodque vide-
rem cuius esset profes-
sionis. Et sic cum dilige-
ter audirem. Et posito quod
esset bonus licet balbu-
tians non ab eo recederem
vel si apparentia tantum
in ipso fuerit que metes
stultorum assolet retine-
re sicque retrogradus effi-
ceret. Subiungit cau-
sam. Velius est enim
informari fructu habu-
erentis. videlicet sediosa.
quam seducens dulco-
re cecitatis gloriari.

Subdit dicens quod fide-
liter per dictum fauoneum plurimis instructus in secretis. mansi in studio
atheniensi octodecim annis semper anhelans ad superiora. et acunq; etiam
mala exptus eram. Subiungit eam sic dicens. Non est dignus dulcoris id
est dulcedinis acumine qui amaritudinis grauanis neque inuiscari. Sub-
iungit se semper discipline Aristotelis et herodiani insudasse. aliorumque san-
tillas phorum menti diligenter comendasse. ¶ Notandum hic. quod scientia est
arbor altissima. cuius radix amantissima. fructusque dulcissimus. cuius ama-
ritudinem qui abhorret. dulcedinem non gustabit. Ideo dicitur in textu. Non
est dignus et alcoris acumine qui amaritudinis nequit inuiscari grauanie
Lui consonat illud metriste. Dulcia non meruit qui non gustauit amara
Et qui non student sunt illis gaudia rara. ¶ Secundo notandum. pudoreque co-
sentaneum est commissa stulte dilapidare vitio prodigalitatibus insistere. ¶ Et

¶ Quis ergo hec et alia multa fauonei
intimaasset liberalitas. que nam mihi eest
facultas quesui. quateq; expete locu-
li mihi posses sufficere numerositas. Lu-
iusque discipline promptior eest metris
intentio. omnibus sibi per ordine responsis quod
dam memorie dignum amicis auribus
instillauit quod scilicet parcitati pecunie
insisterem diligenter. quoniam pudori co-
sentaneum est stulte commissa dilapi-
dare. Cogentem pecunie necessitate
pudore confusum me repatriare. Alio
etiam non a via rationis exorbitas pro-
pallauit. ut si alicuius discipline inse-
rerem. me prius diligenter inspicerem. si
bonis moribus obedirem. liberaliusque ar-

plina scholarium.

prodigalitas est habitus inclinans ad superexcedendum seu superabundandum in latioribus expensis et pecuniarum consumptibus vel in defectu exceptionis. ut custodes et retentiones. Unde prodigalitas non tantum liberalitati opponitur sed superabundantiam immo etiam et sed defectum. quia sicut est possibilitas excessus dationis et in consumptibus pecuniarum. ita potest esse defectus in retentionibus et custodia earum. Verum tamen prodigalitas magis respicit superabundantiam in donando quam defectum in retinendo. Recte sicut liberalitas principaliter et magis respicit dationem pecuniarum quam defectum retentionis earum. ut patet per Aristotelem in toto ethicorum in principio. Et secundum Eustacium triplex est modus prodigalitatis. quidam est prodig

tiū ubertate tutius polleret Remota /
et oīm negligētia suoz p̄mōtioni idul /
geret Lūiusq; p̄fessionis eēt vt per tri /
duū eū diligēter audirē. cūcta etiā p̄si /
derarē: vt si bonus licet balbutēs nō /
tū ab eo recederē. v̄l si nouerca cecitas /
subtilitatis simulacro stultozū aures /
detinuisset retrogradus. efficeret Ba /
lo siquidem balbutientis licet tedioso /
fructu deliniri. q̄ dulcore seducentis /
cecitatis gloriari. Fideliter aut̄ his et /
alijs secretis instructus duobus an /
nis de viginti dēptis athenis p̄ualui /
Quicqd̄ mali exptus eram ad boni fa /
stigia semp̄ anhelans. Non est autem /
diguus dulcoris acumine qui amari /
tydinis nequit inuisari grauamine. /
Herodiani Aristotelisq; discipline sp̄ /
adherens. aliozūq; scintillas diligē /
ter menti commendaui.

nit vitium et malicia dici potest. per se tamē sumpta p̄t dici parū vitii nī /
si aliqd̄ malū cū ea sit admixtū. Tūc ibi (De paupertate) Quisā sup̄ /
sagaci p̄uisione scholarium ostendit Boetius impedimenta que talem p̄o /
uisionem impediunt. Et cum hoc dat remedia contra huiusmodi impedi /
menta. Et diuiditur presens pars in tres. Nam primo facit hoc. secundo e /
numerat illa impedimenta. ibi (Lum scholaris egestas) et tercio dat caute /
las contra talia impedimenta. ibi (Parentuz detestabilis) Primo dicit sic /
Ne simplicitas presens libri obsit facultati paupertatis. et ne sua con /
fundat desperatio. et ne solacii priuatio affligat dignum duximus exanimi

rum. quidam est prodig /
gus qui debite accipit et /
recipit. indebite tamen et /
abundanter consumit. /
Alius est prodigijs qui /
non dat nisi quod oportet /
ret. ita q̄ non deficiat nisi /
in retentionibus Et qui /
liber istozum potest dici /
simul prodigijs. Sed a /
lius est. motus prodigo /
rum q̄ propter aliud ho /
norabile vel etiam dele /
ctabile p̄sequendū sua /
bona consumit Et talis /
prodigijs dicitur i textu /
¶ Notandum insuper /
q̄ prodigalitas est vitium /
et malicia. quia est habi /
tus inclinans ad excess /
sum et superabundanti /
am in sumptibus pecu /
nariū. In hanc enim /
acceptationem prodigali /
tatis consentiunt com /
muniter morales Unde /
quia ipsa ad vitia dispo /

Boetius de disci

committendum quid nature cunctorum commune sequitur. ¶ Tunc sibi
(Cum scholaris egestas etc.) ¶ Hic enumerat impedimenta. et potest pre-
sens pars diuidi in tot partes quot ponit impedimenta partes patebunt.
Dicit igitur primo sic. Cum paupertas scholarium multis proueniat mo-
dis aliquando propter parentum tenacitatem. aliquando ex paupertate. a-
liquando ex eorum morte. aliquando propter eorum absentiam. aliquan-
do propter vitrici et nouerce instantiam. quandoque ex militari incuria fra-
tris primogeniti. quandoque ex instantia sororis desponsande. quandoque ex

sinistra informacione. fa-
mulie. preterea dignum
duximus dare consiliuz
et remedium contra ra-
lem paupertate. ¶ Tunc
ibi (Parentu detestabil)
¶ Hic ponit remedia
contra predicta impedi-
menta. Et pot. est p[re]sens
pars diuidi in tot par-
tes quot ponit remedia.
partes patebunt. primo
dicit sic. Si patres fue-
rit nimis tenaces. i. dur
sive auari tunc filii insistat
tediosis allocutionibus.
Si aut hoc non sufficit
tunc stentibus tempestiuis
aut falsis promissionibz
et acceptabilibus munu-
sculis debet eos delinire.
et perforatur adulatione
si tempestiua. i. conue-
niens fuerit. Si aut ista
tenacitas adhuc nimis
fuerit solidata alioru de-
bet p[re]cibus deliniri. Tunc
ibi (Inundantis p[re]cella)